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Lovforslag nr. L 107. Fremsat den 7. december 1983 af ministeren for skatter og afgifter 

F o r s l a g  

til 

L o v  o m  æ n d r i n g  a f  l i g n i n g s l o v e n  

(Beskatning af udsendte til udviklingslandene og u-landsstipendiater) 

§ 1 

I lov om påligning af indkomst- og for- 
mueskat til staten (ligningsloven), jfr. lovbe- 
kendtgørelse nr. 327 af 7. juli 1983, som æn- 
dret ved § 3 i lov nr. 501 af 28. oktober 1983, 
foretages følgende ændring: 

Efter § 33 B indsættes som nye paragraf- 
fer: 

»§ 33 C. For personer, der som led i 
Danmarks deltagelse i det internationale ud- 
viklingsarbejde udsendes til bistandsarbejde i 
udviklingslandene, nedsættes den samlede 
indkomstskat med det beløb, der forholds- 
mæssigt falder på det vederlag, der erhverves 
for arbejdet. Nedsættelse gives kun, når ve- 
derlaget er finansieret af danske statsmidler 
eller af Landsindsamlingens Fond for Udvik- 
lingslandene. 

Stk. 2. Nedsættelse af skatten efter stk. 1 
indrømmes ligeledes personer, som af mel- 
lemstatslige organisationer, hvortil der ydes 
medlemsbidrag af danske statsmidler, udsen- 
des til bistandsarbejde i udviklingslandene. 
Nedsættelse foretages kun, hvis den udsendte 
ikke er omfattet af skattefradragsregler for 
organisationen. 

Stk. 3. Nedsættelse af skatten efter stk. 1 
gives endvidere personer, som af private in- 
ternationale organisationer med repræsentati- 

on i Danmark, udsendes til bistandsarbejde i 
udviklingslandene, hvis ministeren for skatter 
og afgifter har godkendt, at vedkommende 
organisations deltagelse i det internationale 
udviklingsarbejde ikke anses for erhvervs- 
mæssig virksomhed. j 

§ 33 D. For personer fra udviklingslande-, 
ne, der i studieøjemed tager ophold her i lån-S 
det, nedsættes den samlede indkomstskat 
med det beløb, der forholdsmæssigt falder på 
indkomst fra modtagne legater og stipendier, 
der er finansieret af danske statsmidler. Le- 
gater, som ydes af statens uddannelsesstøtte, 
berettiger dog ikke til skattenedsættelse.« 

§ 2  

Loven træder i kraft dagen efter bekendt- 
gørelsen i Lovtidende. 

Stk. 2. Har udrejse fundet sted inden lo- 
vens ikrafttræden, kan der meddeles skatte- 
fritagelse i henhold til tekstanmærkning nr. 
50 og 51 i § 42 på finansloven for 1983 og 
1984. 

Stk. 3. For personer, der af ministeren for 
skatter og afgifter har fået meddelt skattefri- 
tagelse i henhold til finanslovens tekstan- 
mærkning nr. 50 og 51, har loven først virk- 
ning for indkomståret 1985. 
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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Formålet med lovforslaget er som led i regerin- 
gens regelsanering at overføre hovedindholdet af 
tekstanmærkning nr. 50 og 51 i § 42 på finanslo- 
ven for 1983 til ligningsloven. 

Ligningsloven er senest ændret ved lov nr. 226 
af 8. juni 1983 (Skattefrihed for visse boligtilskud 
samt fradrag for henlæggelse til vedligeholdelse af 
boliger m.m.), jfr. Folketingstidende 1982-83, sp. 
4731, sp. 5371, sp. 11588, sp. 12020, tillæg A, sp. 
2341, tillæg B, sp. 1685 og tillæg C, sp. 489. 

Almindelige bemærkninger 

Personer, der udsendes til arbejde i udviklings- 
landene, kan med hjemmel i finanslovens tekstan- 
mærkning nr. 51 fritages for ved opgørelsen af 
deres skattepligtige indkomst at medregne det for 
arbejdet ydede vederlag. 

Ligeledes kan studerende fra. udviklingslandene 
med hjemmel i finanslovens tekstanmærkning nr. 
50 fritages for ved opgørelsen af deres skattepligti- 
ge indkomst at medregne modtagne stipendier. 

Der stilles forslag om, at tekstanmærkningernes 
bestemmelse om skattefrihed overføres til lignings- 
loven som §§ 33 C og D med en ændring, hvorved 
eventuelt andre indkomster beskattes, som er de en 
del af den samlede indkomst. 

Efter forslaget skal personer, som har indkom- 
ster, der er omfattet af §§ 33 C og D, i modsætning 
til tidligere medtage disse indkomster ved opgørel- 
sen af den skattepligtige indkomst. Den samlede 
indkomstskat nedsættes herefter med det beløb, 
der forholdsmæssigt falder på de af §§ 33 C og D 
omfattede indkomster. Nedslagsreglen svarer til 
reglen i ligningslovens § 33 A. 

Den ændrede nedslagsregel får især betydning i 
hjem- og udrejseåret, hvor den indkomst, der er 
indtjent her i landet før og efter udsendelsen, hid- 
til er blevet beskattet uden hensyntagen til det ve- 
derlag, der modtages under udsendelsen. 

For personer, der har fået meddelt skattefrita- 
gelse efter tekstanmærkningerne, foreslås det der- 
for, at loven først får virkning for indkomståret 
1985, medens der iøvrigt stilles forslag om, at lo- 

ven træder i kraft dagen efter bekendtgørelsen i 
Lovtidende. 

Ifølge tekstanmærkningerne indgives ansøgning 
om skattefritagelse til ministeren for skatter og 
afgifter. Hvor ansøgningen imødekommes, oriente- 
res de kommunale ligningsmyndigheder. 

Såfremt tekstanmærkningernes bestemmelser 
overføres til ligningsloven, vil behandlingen af de 
ca. 700 sager årligt kunne overgå til kommunerne. 

Ændringen af nedslagsreglen vil medføre et 
mindre merprovenu. 

Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser 
Til § 1 

Til § 33 C, stk. 1. 
Bestemmelsen svarer til tekstanmærkning nr. 51, 

stk. 1. 
Bestemmelsen omfatter de af Danida udsendte 

til arbejde i udviklingslandene. 
Endvidere kan der efter bestemmelsen gives 

skattenedslag til de personer, der af private virk- 
somheder udsendes til arbejde i udviklingslandene, 
når arbejdet er rekvireret af Danida og finansieret 
af danske statsmidler. 

Til § 33 C,'stk. 2. 
Bestemmelsen svarer til tekstanmærkning nr. 51, 

stk. 3. 
Efter tekstanmærkningen gives der skattefrihed 

til personer, der udsendes som FN-frivillige under 
FN's program for udsendelse af frivillige til bi- 
standsarbejde i udviklingslandene. 

Danmark er i de senere år blevet medlem af 
andre mellemstatslige organisationer, der udfører 
bistandsarbejde i udviklingslandene. På denne 
baggrund gives der i § 33 C, stk. 2, skattenedslag 
til de personer, der udsendes af mellemstatslige 
organisationer, hvortil der ydes medlemsbidrag af 
danske statsmidler. 

Til § 33 C, stk. 3. 
Bestemmelsen svarer til tekstanmærkning nr. 51, 

stk. 2. 
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Bestemmelsen omfatter bl.a. personer udsendt 
af Mellemfolkeligt Samvirke og Folkekirkens Nød- 
hjælp. 

Til § 33 D. 

Bestemmelsen svarer til tekstanmærkning nr, 50. 
Skattefritagelse efter tekstanmærkning nr. 50 er 

kun givet til stipendier, der er finansieret af danske 
statsmidler. Denne begrænsning, der følger af 
tekstanmærkningens formål, foreslås tydeliggjort 
ved optagelse i lovbestemmelsen. 
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Bilag 

FINANSLOVEN FOR 1983 
§ 42. Tekstanmærkninger 

Til § 1. Skatter og afgifter. 

Andre bestemmelser. 

Nr. 50. ad 1.01.44.01. 
Ministeren for skatter og afgifter bemyndi- 

ges til at fritage stipendiater fra udviklings- 
landene for ved opgørelsen af deres skatte- 
pligtige indkomst af medregne modtagne sti- 
pendier. 

Nr. 51. ad 1.01.44.01. 
Ministeren for skatter og afgifter bemyndi- 

ges til at fritage personer, der som led i Dan- 
marks deltagelse i det internationale udvik- 
lingsarbejde -  finansieret af danske statsmid- 

ler eller af Landsindsamlingens Fond for 
Udviklingslande -  arbejder i disse lande, for 
ved opgørelsen af den skattepligtige ind- 
komst at medregne det for nævnte arbejde 
oppebårne vederlag. 

Tilsvarende skattefritagelse vil efter ind- 
stilling fra udenrigsministeren kunne gives 
personer udsendt til udviklingslande af pri- 
vate internationale organisationer, der yder 
faglig bistand til sådanne lande. 

Skattefritagelsen kan i samme omfang li- 
geledes indrømmes personer, der udsendes 
som FN-frivillige under FN's program for 
udsendelse af frivillige til bistandsarbejde i 
udviklingslandene. 


